

Osobitné poistné podmienky pre poistenie závažných ochorení s konštantnou poistnou sumou (ZO65) a dvojnásobné plnenie za vybrané závažné ochorenia (ZO2)

(OPP ZO65, ZO2 2025.1)

Článok 1 Úvodné ustanovenia

- 1.1 Pre poistenie závažných ochorení (ďalej len „poistenie ZO65, ZO2“) platia tieto osobitné poistné podmienky (ďalej len „OPP“), ktoré dopĺňajú Všeobecné poistné podmienky pre poistenie osôb (ďalej len „VPP“), Osobitné poistné podmienky pre poistenie úrazu a choroby (ďalej len „OPP UCH“) a spolu s nimi tvoria neoddeliteľnú súčasť poistnej zmluvy.
- 1.2 Práva a povinnosti, ktoré nie sú upravené v týchto OPP, sa spravujú ustanoveniami VPP, OPP UCH, poistnou zmluvou, zmluvnými dojednaniami, na ktoré sa poistná zmluva odvoláva, a príslušnými ustanoveniami Občianskeho zákonníka.

Článok 2 Výklad pojmov

- 2.1 **Tabuľkou závažných ochorení TZO65** (ďalej len „TZO65“) sa rozumie tabuľka poisťovateľa, ktorá je neoddeliteľnou súčasťou poistnej zmluvy. Pre jednotlivé ochorenia a výkony stanovuje:
- podmienky pre vznik nároku na poistné plnenie,
 - deň vzniku poistnej udalosti,
 - výšku poistného plnenia v % z poistnej sumy.
- 2.2 **Tabuľkou skupín závažných ochorení TSZO65** (ďalej len „TSZO65“) sa rozumie tabuľka poisťovateľa, ktorá je neoddeliteľnou súčasťou poistnej zmluvy. Stanovuje:
- rozdelenie jednotlivých ochorení a výkonov do skupín,
 - výšku poistného plnenia v % z poistnej sumy pre jednotlivé ochorenia a výkony.
- 2.3 **Tabuľkou diagnóz pre dvojnásobné plnenie** sa rozumie tabuľka uvedená v čl. 5 bod 5.3 týchto OPP.

Článok 3 Druhy poistenia

V poistnej zmluve je možné dojsť k nasledujúcim druhom poistenia:

- 3.1 **závažné ochorenia s konštantnou poistnou sumou (ZO65),**
- 3.2 **dvojnásobné plnenie za vybrané závažné ochorenia (ZO2).** Toto poistenie ZO2 nie je možné

dojsť k dohode samostatne, ale iba spolu s poistením uvedeným v bode 3.1 tohto článku.

Článok 4 Poistná udalosť

- 4.1 V poistení ZO65 a ZO2 je poistnou udalosťou skutočnosť, že poistenému vzniklo závažné ochorenie počas trvania poistenia a po uplynutí čakacej doby.
- 4.2 **Poistenie závažných ochorení s konštantnou poistnou sumou (ZO65)**
U poisteného vzniklo závažné ochorenie, ak mu bolo diagnostikované niektoré z ochorení alebo sa podrobil niektorému z výkonov, ktoré sú definované v TZO65.
- 4.3 Deň vzniku poistnej udalosti, podmienky pre vznik nároku na poistné plnenie a dokumenty, ktoré je potrebné poisťovateľovi predložiť, sú definované pri jednotlivých ochoreniach a výkonoch v TZO65.

Článok 5 Rozsah nárokov

- 5.1 Poistenie ZO65 sa vzťahuje na závažné ochorenia definované v TZO65.
- 5.2 Jednotlivé ochorenia a výkony definované v TZO65 sú rozdelené do 5 skupín závažných ochorení. Rozdelenie skupín závažných ochorení je definované v TSZO65.
- 5.3 V rámci dojednaného druhu poistenia podľa čl. 3 bod 3.2 týchto OPP, je stanovená **Tabuľka diagnóz pre dvojnásobné plnenie**, pričom bude dospelej osobe automaticky pridelený Balík MUŽ alebo Balík ŽENA podľa pohlavia tejto dospelej poistenej osoby. O zmenu balíka je možné poisťovateľa požiadať písomne.

Tabuľka diagnóz pre dvojnásobné plnenie

Balík MUŽ	Balík ŽENA
Zhubný nádor hrubého čreva	Zhubný nádor prsníka
Zhubný nádor prostaty	Zhubný nádor krčka maternice
Zhubný nádor semenníkov	Zhubný nádor tela maternice
Zhubný nádor priedušiek a pľúc	Zhubný nádor vaječníkov

Článok 6
Poistné plnenie

- 6.1 Ak nastane počas trvania poistenia a po uplynutí čakacej doby poistná udalosť uvedená v čl. 4 bod 4.2 týchto OPP, poskytne poisťovateľ poistenému poistné plnenie **vo výške % z poistnej sumy**, ktorým je dané ochorenie alebo výkon ohodnotený v zmysle TZO65.
- 6.2 Za každú položku z TZO65 poskytne poisťovateľ **poistné plnenie iba raz**, a to aj v prípade, že sa dané ochorenie alebo výkon bude týkať iného orgánu alebo inej končatiny.

Príklad poistného plnenia

Poistený musí absolvovať operáciu aorty hybridnými alebo katetrizačnými technikami.

Tento výkon sa nachádza v skupine 2: Srdcovo – cievny systém. Za túto poistnú udalosť bude poistenému vyplatené poistné plnenie vo výške 50 %.

V prípade, že by poistený po čase musel opäť absolvovať túto istú operáciu, nevznikne mu opätovne nárok na poistné plnenie.

Poistený je však stále krytý pre prípad ostatných ochorení a výkonov zo skupiny 2: Srdcovo – cievny systém, ešte na maximálne 50 % (t.j. rozdiel medzi 100 % a už vyplateného plnenia v %).

- 6.3 Z jednej skupiny závažných ochorení vyplatí poisťovateľ v súčte, vyjadrené v %, za všetky poistné plnenia **maximálne 100 %**. Výplatou poistného plnenia vo výške 100 % príslušná skupina závažných ochorení zaniká. Poistné krytie pre zvyšné skupiny závažných ochorení pokračuje v dojednanom rozsahu.
- 6.4 Celková výška poistných plnení vyjadrená v %, za všetky skupiny závažných ochorení je maximálne **500 %**.
- 6.5 Pokiaľ vznikne v dôsledku **jednej poistnej udalosti nárok na viacero poistných plnení z jednej skupiny** závažných ochorení, vyplatí poisťovateľ poistné plnenie za každú poistnú udalosť, maximálne však spolu 100 %.

Príklad poistného plnenia

Poistenému je diagnostikovaná skleróza multiplex stredného rozsahu, v dôsledku ktorej trpí parézou dvoch končatín.

Nakoľko **obe ochorenia sa nachádzajú v rovnakej skupine závažných ochorení** (t.j. v skupine 4: Nervový a pohybový systém), poistenému bude vyplatené poistné plnenie vo výške:

- 50 % za sklerózu multiplex stredného rozsahu, a
- 25 % za parézu dvoch končatín.

V prípade ďalšej poistnej udalosti zo skupiny 4: Nervový a pohybový systém, by bolo poistenému vyplatených ešte maximálne 25 % (t.j. rozdiel medzi 100 % a už vyplateného plnenia v %).

- 6.6 Pokiaľ vznikne v dôsledku **jednej poistnej udalosti nárok na viacero poistných plnení z viacerých skupín** závažných ochorení, vyplatí poisťovateľ poistné plnenie za každú poistnú udalosť.

Príklad poistného plnenia

Poistenému je diagnostikovaný nezhubný nádor mozgu, v dôsledku ktorého mu bola diagnostikovaná slepota mierneho rozsahu.

Nakoľko **ochorenia sa nachádzajú v rôznych skupinách závažných ochorení**, poistenému bude vyplatené poistné plnenie vo výške:

- 100 % za nezhubný nádor mozgu zo skupiny 4: Nervový a pohybový systém.
Výplatou poistného plnenia vo výške 100 % táto skupina závažných ochorení zaniká.
- 25 % za slepotu mierneho rozsahu zo skupiny 5: Iné ochorenia.
V prípade ďalšej poistnej udalosti zo skupiny 5: Iné ochorenia, by bolo poistenému vyplatených ešte maximálne 75 % (t.j. rozdiel medzi 100 % a už vyplateného plnenia v %).

- 6.7 V prípade, že **ochorenie poisteného, za ktoré mu už bolo vyplatené poistné plnenie, prerastie do vyššieho štádia**, vyplatí poisťovateľ rozdiel medzi % príslušajúcim aktuálnemu štádiu ochorenia a už vyplateným %.

Príklad poistného plnenia

Poistenému je diagnostikované počiatočné štádium Alzheimerovej choroby.

Za túto poistnú udalosť je poistenému vyplatené poistné plnenie vo výške 25 %.

Po pol roku ochorenie prerastie do vyššieho štádia – stredného štádia Alzheimerovej choroby.

Za túto poistnú udalosť je poistenému vyplatené poistné plnenie vo výške 25 % (t. j. rozdiel medzi ohodnotením aktuálneho vyššieho štádia ochorenia v % a už vyplateného plnenia v %, t.j. 50 % - 25 %).

Ak ochorenie prerastie do najvyššieho – pokročitého štádia Alzheimerovej choroby, poistenému bude vyplatených ešte 50 % (t.j. rozdiel medzi 100 % a už vyplateného plnenia v %, t.j. 100 % - 50 %).

Zo skupiny 4: Nervový a pohybový systém je za uvedené poistné udalosti vyplatené poistné plnenie vo výške 100 % a táto skupina závažných ochorení zaniká.

Príklad poistného plnenia

Poistený v dôsledku úrazu utrpí stratu jednej končatiny.

Za túto poistnú udalosť bude poistenému vyplatené poistné plnenie vo výške 50 % za Stratu jednej končatiny, zo skupiny 5: Iné ochorenia.

V prípade, že u poisteného počas trvania poistenia dôjde k strate ďalšej končatiny (napríklad v dôsledku komplikácií diabetu II. typu), bolo by mu vyplatené poistné plnenie za Stratu viacerých končatín vo výške 50 % (t. j. rozdiel medzi ohodnotením aktuálneho stavu v % a už vyplateného plnenia v %, t.j. 100 % - 50 %).

Výplatou poistného plnenia vo výške 100 % táto skupina závažných ochorení zaniká.

6.8 Ak má poistený dojednané **dvojnásobné plnenie za vybrané závažné ochorenia (ZO2)** a:

- a) poistenému bolo diagnostikované niektoré z ochorení definovaných pod poradovým číslom 3 (Rakovina, Vybrané typy rakoviny mierneho rozsahu) TZO65,
- b) a súčasne diagnóza je uvedená v Tabuľke diagnóz pre dvojnásobné plnenie podľa čl. 5 bod 5.3 týchto OPP,

poskytne poisťovateľ poistenému poistné plnenie vo výške **dvojnásobku** %, ktorým bude dané závažné ochorenie plnené v zmysle bodu 6.3 tohto článku.

Článok 7

Poistné

Ak dôjde v čase trvania poistenia k poistnej udalosti z poistenia podľa čl. 3 bod 3.1, a v platnosti naďalej zostane poistné krytie aspoň pre jednu zo skupín závažných ochorení, výška poistného sa nemení. Poistenie ZO65 trvá naďalej v rozsahu platných skupín závažných ochorení.

Článok 8

Čakacia doba

- 8.1 Nárok na poistné plnenie vzniká najskôr pri poistnej udalosti, ktorá nastane po uplynutí čakacej doby.
- 8.2 Dĺžka čakacej doby **sú 2 mesiace**.
- 8.3 Čakacia doba pre poistenie ZO65 a ZO2 začína plynúť od začiatku poistenia.
- 8.4 Čakacia doba sa neuplatňuje v prípade poistnej udalosti, ktorá nastala výlučne v dôsledku úrazu v zmysle OPP UCH, ktorý nastal počas trvania poistenia.
- 8.5 Ak počas čakacej doby:
 - a) sa prejaví príznaky ochorenia, alebo
 - b) bude poistenému diagnostikované ochorenie alebo sa podrobí výkonu definovanému v TZO65,právo na poistné plnenie za dané ochorenie alebo výkon, ani za ochorenia alebo výkony súvisiace s daným závažným ochorením, nevzniká počas celej doby trvania poistenia.

Článok 9

Zánik poistenia

- 9.1 Poistenie uvedené v čl. 3 bod 3.1 týchto OPP zaniká okrem prípadov uvedených vo VPP a OPP UCH aj:
 - a) deň pred výročným dňom začiatku poistenia v kalendárnom roku, v ktorom poistený dosiahne výstupný vek 70 rokov,
 - b) výplatom 100 % za každú zo skupín závažných ochorení.
- 9.2 Poistenie uvedené v čl. 3 bod 3.2 týchto OPP zaniká okrem prípadov uvedených vo VPP a OPP UCH aj:
 - a) deň pred výročným dňom začiatku poistenia v kalendárnom roku, v ktorom poistený dosiahne výstupný vek 70 rokov,
 - b) výplatom dvojnásobného plnenia za závažné ochorenie z Tabuľky diagnóz pre dvojnásobné plnenie podľa čl. 5 bod 5.3 týchto OPP,

- c) diagnostikovaním závažného ochorenia z Tabuľky diagnóz pre dvojnásobné plnenie podľa čl. 5 bod 5.3 týchto OPP pred uplynutím čakacej doby, a to uplynutím poistného obdobia, v ktorom bolo ochorenie diagnostikované,
- d) diagnostikovaním závažného ochorenia definovaného pod poradovým číslom 3.5 (t.j. Rakovina) TZO65, ktoré nie je uvedené v Tabuľke diagnóz pre dvojnásobné plnenie podľa čl. 5 bod 5.3 týchto OPP.

Článok 10

Záverečné ustanovenia

- 10.1 Od týchto OPP je možné sa odchýliť v poistnej zmluve.
- 10.2 Tieto OPP nadobúdajú účinnosť dňa 6. 3. 2025 a vzťahujú sa na poistné zmluvy uzavreté odo dňa účinnosti týchto OPP.